

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Bæredygtigt Fiskeri  
Att. Afdelingschef Nis Christensen

3. marts 2023

## **FISKETEGNETS VIGTIGE UDSALGSSTEDER**

På seneste møde i § 7-udvalget den 31. januar 2023 var ønsket om yderligere markedsføring af Fisketegnet på dagsordenen – med henblik på at øge fisketegnsmidlerne. Dansk Lystfiskeri tog opdraget om at udarbejde konkrete forslag med hjem fra mødet og arbejder videre på denne opgave.

Ligeledes kunne vi på sidste møde i § 7-udvalget konstatere, at salget af Fisketegnet i øjeblikket er faldende – med den konsekvens, at flere nødvendige indsatser i Fiskeplejen må udskydes.

Derfor er det med stor undren, at vi en uge senere modtager Fiskeristyrelsens brev (den 7. februar 2023: J.nr. 22-4440-000006 / Ref. MHA) til etablerede udsalgssteder af Fisketegnet, hvori der gøres opmærksom på, at muligheden for dette fysiske salg af Fisketegnet udfases og ophører allerede pr. 16. marts 2023.

Fiskeristyrelsen oplyser efterfølgende til os, at udsalgstederne sammenlagt solgte 10% af alle Fisketegn i 2022 – svarende til cirka 3,7 mio. kroner – og at andelen var endnu højere i årene inden COVID lagde en dæmper på den europæiske rejselyst.

Vi anerkender den danske beslutsomhed, når det gælder digitalisering, men vi er stærkt bekymrede for, at de mange tusinde lystfiskerturister, som hvert år gæster Danmark, ikke på samme måde er gearede til en ren online betalingsløsning. Det samme gælder for en stor del af vores udenlandske arbejdskraft. Mange vil gerne fiske i deres fritid, men mange er på samme tid ikke en del af det digitale Danmark. Som resultat risikerer vi at lide et tab i fisketegnsmidlerne ved at udfase udsalgsstederne allerede nu. I den aktuelle økonomiske situation bør vi i stedet gå langt for at opnå flest mulige fisketegnsmidler til Fiskeplejen.

Vores medlemmer gør i flere dele af landet en målrettet indsats for at oplyse om Fisketegnets eksistens til lystfiskerturister, eksempelvis gennem lokale turistbureauer og sommerhusudlejere. Da denne service ofte resulterer i et ønske om at indløse Fisketegnet med medbragte kontanter på udsalgsstedet, virker det for optimistisk at konvertere alle lystfiskerturister til online brugere på nuværende tidspunkt. Visit Denmark påpeger, at især mange tyske turister langt fra er ligeså digitale som danske.

I en mail fra Martin Hansen, konst. vicefiskeriinspektør, Fiskeri Monitorings Center, Regional Kontrol i Fiskeristyrelsen, sendt den 1. marts 2023, gøres atter opmærksom på ophør af muligheden for at købe Fisketegn via udsalgsstederne pr. 16. marts 2023, og at der i forlængelse af dette er igangsat et arbejde med at udvikle en fisketegnsapp. En simpel app kan være det rette værktøj til at holde sit personlige Fisketegn ajour og til at fremvise ved eventuel kontrol, men de i mailen beskrevne udviklingsønsker til appen, er allerede at finde i Lystfisker Danmarks Fishing in Denmark app og i DTU's app Fangstjournalen. Det virker ikke hensigtsmæssigt, at udvikle flere statsfinansierede apps på dette område, med risiko for at sprede brugere og data yderligere.

Vi påskønner et øget online fokus og den nye hjemmeside for Fisketegnet, men vi opfordrer til at afvente en tydelig nedgang i salget hos landets udsalgssteder, inden denne udfasning iværksættes. At udfase forud for en digital og markedsføringsmæssig indsats virker som en risikabel gambling med en stor del af Fisketegnsmidlerne.

Vi mødes gerne til en dialog om udvikling af salget af Fisketegn og eventuelle administrative justeringer overfor udsalgsstederne, med henblik på at bevare nuværende fisketegnsmidler og øge det fremtidige salg, så flere projekter under Fiskeplejen kan iværksættes.

Med venlig hilsen

Peter Lyngby, Formand Dansk Lystfiskeri

Torben Kaas, Formand Danmarks Sportsfiskerforbund